
诺博橡胶制品有限公司

年产 70 万套汽车零部件迁改扩建项目

环境影响报告书

（报批版）

建设单位：诺博橡胶制品有限公司

编制单位：河北十环环境评价服务有限公司

编制时间：二〇二二年三月













建设项目环境影响报告书

编制情况承诺书

本 单 位 河 北 十 环 环 境 评 价 服 务 有 限 公 司

（统一社会信用代码 91130605679931695Q ）郑重承诺：本单

位符合《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第

九条第一款规定，无该条第三款所列情形， 不属于 （属于/不

属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响评价信用平台提交

[...]
NOX 0.192 1.384 147.284
装饰件喷涂天然气燃烧

废气（油性漆底漆烘干）
10#

颗粒物
924.741

0.017 0.120 12.98
清洁能源+低氮燃烧+25m排气

筒
/SO2 0.048 0.343 37.091

NOX 0.189 1.362 147.284

装饰件喷漆废气（油性

漆）11#

颗粒物

22000

0.114 0.821 5.18

预处理+RTO+25m排气筒
去除效率
95%

甲苯 0.151 1.084 6.86
二甲苯 0.177 1.277 55.54

非甲烷总烃 1.222 8.798 12.993

饰条酸洗工序废气12#
硫酸雾

8000
0.115 0.828 14.38

自带喷淋塔+25m排气筒
净化效率
90%硝酸雾 0.017 0.124 2.22

硫

化

和

接

合

硫化废气13#
非甲烷总烃

1068.2万
m3/a

0.013 0.092 8.61
初效过滤+光催化氧化+活性炭

+25m排气筒
净化效率
80%硫化氢 0.0001 0.0008 0.075

臭气浓度 / / /

硫化、接合废气14#

颗粒物

256.90万
m3/a

0.0004 0.003 1.17

喷淋塔+UV光氧+活性炭+25m
排气筒

漆雾

90%，硫

化氢、非

甲烷总烃
80%

非甲烷总烃 0.003 0.025 9.73
硫化氢 0.00003 0.0002 0.078

臭气浓度 / / /

表 3.2-13 项目废气产生及排放情况一览表（二期工程建成后全厂）

类

型

车

间
污染源 污染物

废气量
m³/h

排放情况 治理设施

排放速率
kg/h

排放量
t/a

排放浓度
mg/m³ 工艺 效率

点 抛 抛丸废气排气筒1# 颗粒物 15000 0.140 1.008 9.3 抛丸工序湿式除尘器，喷砂工序 净化效率90%



诺博橡胶制品有限公司年产 70万套汽车零部件迁改扩建项目

河北十环环境评价服务有限公司 99

类

型

车

间
污染源 污染物

废气量
m³/h

排放情况 治理设施

排放速率
kg/h

排放量
t/a

排放浓度
mg/m³ 工艺 效率

源 丸

工

序

自带布袋除尘器+25m排气筒

抛丸废气排气筒2# 颗粒物 15000 0.140 1.008 9.3 抛丸工序湿式除尘器，喷砂工序

自带布袋除尘器+25m排气筒

抛丸废气排气筒3# 颗粒物 15000 0.140 1.008 9.3 抛丸工序湿式除尘器，喷砂工序

自带布袋除尘器+25m排气筒

抛丸废气排气筒4# 颗粒物 15000 0.140 1.008 9.3 抛丸工序湿式除尘器，喷砂工序

自带布袋除尘器+25m排气筒

前

处

理

粘

合

剂

喷

涂

粘合剂喷涂及烘干废气5#

颗粒物

50000

0.010 0.072 0.2
预处理(三级过滤)+催化燃烧

+25m排气筒

净化效率90%

甲苯 0.0715 0.515 1.43
二甲苯 0.263 1.894 5.26

非甲烷总烃 0.143 1.030 2.867

粘合剂喷涂及烘干废气6#

颗粒物

50000

0.010 0.072 0.2
预处理(三级过滤)+催化燃烧

+25m排气筒

甲苯 0.0715 0.515 1.43
二甲苯 0.263 1.894 5.26

非甲烷总烃 0.143 1.030 2.867
减

震

后

处

理

橡胶减震件喷漆废气（水性

漆）7#
颗粒物

40000
0.131 0.940 12.993 初效过滤+光催化

氧化+活性炭

25m排气筒
漆雾的90%，

有机废气80%

非甲烷总烃 0.150 1.080 6.82

橡胶减震件喷漆烘干天然

气燃烧废气（水性漆）7#

SO2
301.708

0.015 0.112 37.122 清洁能源+低氮燃

烧NOX 0.062 0.444 147.281

装

饰

条

表

面

处

装饰件喷涂天然气燃烧废

气（油性漆水分烘干）8#

颗粒物
924.741

0.017 0.120 12.98
清洁能源+低氮燃烧+25m排气

筒
/SO2 0.048 0.343 37.091

NOX 0.189 1.362 147.284
装饰件喷涂、磷化表面处理

天然气燃烧废气（油性漆清

漆烘干）9#

颗粒物
10755.59

1

0.019 0.140 12.98
清洁能源+低氮燃烧+25m排气

筒
/SO2 0.055 0.399 37.091

NOX 0.192 1.384 147.284
装饰件喷涂天然气燃烧废 颗粒物 924.741 0.017 0.120 12.98 装饰件喷涂天然气燃烧废气（油 /



诺博橡胶制品有限公司年产 70万套汽车零部件迁改扩建项目

河北十环环境评价服务有限公司 100

类

型

车

间
污染源 污染物

废气量
m³/h

排放情况 治理设施

排放速率
kg/h

排放量
t/a

排放浓度
mg/m³ 工艺 效率

理

及

喷

漆

气（油性漆底漆烘干）10# 性漆底漆烘干）11#SO2 0.048 0.343 37.091
NOX 0.189 1.362 147.284

装饰件喷漆废气（油性漆）
11#

颗粒物

22000

0.114 0.821 5.18

装饰件喷漆废气（油性漆）12# 去除效率95%
甲苯 0.151 1.084 6.86

二甲苯 0.177 1.277 55.54
非甲烷总烃 1.222 8.798 12.993

饰条酸洗工序废气12#
硫酸雾

8000
0.115 0.828 14.38

饰条酸洗工序废气13# 净化效率90%
硝酸雾 0.017 0.124 2.22

点

源

硫

化

硫化废气13#
非甲烷总烃

1068.2万
m3/a

0.013 0.092 8.61
初效过滤+光催化氧化+活性炭

+25m排气筒
净化效率80%硫化氢 0.0001 0.0008 0.075

臭气浓度 / / /

硫化、接合废气14#

颗粒物

823.15万

0.0004 0.003 0.36
喷淋塔+UV光氧+活性炭+25m

排气筒

漆雾90%，硫

化氢、非甲烷

总烃80%

非甲烷总烃 0.010 0.074 8.99
硫化氢 0.00008 0.0006 0.074
臭气浓度 / / /

接

合
接合工艺15#

颗粒物 1.65万
m3/a+风
机风量
25000

0.0012 0.0088 0.12
初效过滤+光催化氧化+活性炭

+25m排气筒

漆雾90%，硫

化氢、非甲烷

总烃80%

非甲烷总烃 0.0014 0.010 8.73
硫化氢 0.0000003 0.000002 0.11
臭气浓度 / / /

一期工程污染物有组织排放量：颗粒物 6.095/a、SO21.197t/a、NOX4.552t/a、非甲烷总烃 11.785t/a，甲苯 2.114t/a、二甲苯 5.065t/a、

酸雾 0.952t/a、H2S0.001t/a。

项目建成后全厂污染物有组织排放量：颗粒物 6.329t/a、SO21.197t/a、NOX4.552t/a、非甲烷总烃 12.114t/a，甲苯 2.114t/a、二甲苯 5.785t/a、

酸雾 0.952t/a、H2S0.001t/a。



诺博橡胶制品有限公司年产 70万套汽车零部件迁改扩建项目

河北十环环境评价服务有限公司 101

3.2.10.2废水

扩建项目实施后，废水包括金属件前处理的表调、磷化清洗废水、各车间生

产设备间接循环冷却水排水及生活污水等。

金属件磷化处理工艺包括：

清洗槽--表调槽--水洗槽--磷化槽--冷纯水洗---热纯水洗--烘干（天然气/电）

表调、磷化槽中药液在生产时需经过沉淀处理后循环使用，定期排放，沉淀

物和原液为危险废物，含磷废液产生量为 6.29m3/d，委托有资质单位处理；含磷废

水产生量为 252m3/d，通过管道排入保定诺博汽车装饰件有限公司新建污水处理单

元。

行李架、饰条钝化处理工艺包括：

热水洗--预脱脂--脱脂--水洗 1--水洗 2--酸洗--纯水 1 --纯水洗 2--钝化--纯水洗

3--纯水洗 4--纯水 5--烘干（天然气）

本项目钝化采用环保型无铬钝化液，为无色透明溶液。不会产生铬污染。

酸洗槽、钝化槽、纯水洗废水中含氟化物和游离酸，酸洗槽、钝化槽中药液

在生产时需经过沉淀处理后循环使用，定期排放，此部分废水和废液产生量为

18.29m3/d。

金属件磷化处理和行李架、饰条钝化处理中的脱脂废水产生量为 10m3/d，排

入保定诺博汽车装饰件有限公司现有污水处理站。

本项目不设含磷、含氟废水处理系统及混合废水处理设施，含氟废水和废液

以及含磷废水废水通过管道排入保定诺博汽车装饰件有限公司新建污水处理单

元；脱脂废水、脱脂废液排入保定诺博汽车装饰件有限公司现有污水处理站。

3.2.10.2.1保定诺博汽车装饰件有限公司污水处理站处理工艺介绍

保定诺博汽车装饰件有限公司污水处理站采用“多介质过滤器+保安过滤器+

超滤+RO+精密过滤”工艺处理，污水站排水共计 546.2m3/d。废水处理工艺流程图

见图 3.2-9。



诺博橡胶制品有限公司年产 70万套汽车零部件迁改扩建项目

河北十环环境评价服务有限公司 102

（1）冷封闭废槽液和清洗废水：废水中含有金属含镍，主要污染物为：pH、

COD、SS、氟化物等，产生量为 30m3/d。排入废水处理系统，处理规模 2m3/h，

采用“过滤+超滤+RO+MVR 蒸发”工艺处理后，形成镍盐固废，全部委外处理。

膜过滤产生的淡水和蒸发回收的冷凝水（25m3/d）返回生产工序重复使用。该系统

无废水外排。

（2）高浓废水

包括除蜡槽废液、脱脂槽废液、褪膜槽废液、电解着色槽废液以及除蜡清洗

水、脱脂清洗水，共计 32m3/d，排入高浓废水处理系统，处理规模 2m3/h，采用“pH

调节+芬顿氧化+水解酸化+生物接触氧化+MBR”处理后，进入中水处理。

图 3.2-9 废水处理工艺流程图



诺博橡胶制品有限公司年产 70万套汽车零部件迁改扩建项目

河北十环环境评价服务有限公司 103

（3）含磷废水

电解抛光清洗水 127.8m3/d，排入含磷废水处理系统，处理规模 10m3/h，采用

两级混凝沉淀处理后，上清液进入中水处理。

（4）综合废水

中废水包括除上述废水之外的所用其他各工艺槽的倒槽废液、清洗废水、酸

雾净化塔排水、模具煮碱排水，共计 386.4 m3/d，排入综合废水处理系统，处理规

模 30m3/h，采用两级混凝沉淀处理后，上清液进入中水处理。

污水站排水共计 546.2m3/d，全部进入中水处理，采用“多介质过滤器+保安

过滤器+超滤+RO+精密过滤”工艺处理后，淡水 346m3/d 回生产线重复使用，浓

水与生活污水、清净下水一同排入园区污水处理厂进一步处理。

3.2.10.2.2本项目含氟、含磷废水产生情况

目前污水处理厂含磷废水处理规模为 10m3/h，处理规模不能满足本项目废水

处理要求，因此拟在保定诺博汽车装饰件有限公司污水处理站现有处理基础上，

新建一套污水处理设备。主要用于本项目脱脂、含氟和含磷废水，总废水处理量

为 300m3/d。本项目含氟、含磷废水产生情况见下表 3.2-14。

表 3.2-14 本项目含氟废水产生情况一览表

序号 生产线 工序 污染物 实际水量 m3/d 设计水量 m3/d
1

行李架饰条喷

涂线前处理

酸洗

含氟废水和

废液
18.29 20

2 纯水洗 1
3 纯水洗 2
4 钝化

5 纯水洗 3
6 纯水洗 4
7 自来水直喷

8 磷化线 磷化线 含磷废水 270.09 280
总计 288.38 300

新建污水站产生的污泥通过泵送至原污水站处理，脱水后的干泥送至有相关

资质的单位进行最终处置。污水处理站工艺流程见图 3.2-10。



诺博橡胶制品有限公司年产 70万套汽车零部件迁改扩建项目

河北十环环境评价服务有限公司 104

一体化除磷反应设备简述：

化学除磷的基本原理是通过投加化学试剂形成不溶性的磷酸盐沉淀物，然后

通过固液分离将磷从污水中除去。固液分离可单独进行，也可以与初沉污泥和二

污泥脱水机

（依托现有）

污泥浓缩池

（依托现有）污泥

加

药

系

统

液碱、氯化钙、

PAC、PAM

硫酸

PAC、PAM

液碱、氯化钙、

PAC、PAM

含氟和含磷废水 20m3/d

含磷废水调

节罐

一级反应沉淀池

二级反应沉淀池

中间水池

石英砂过滤器

合格排放/不合格

回调节池

污泥

脱脂、喷涂废水 保定诺博汽车装饰件有限公司现有污水处理

站

综合废水处理单元

图 3.2-10 废水处理工艺流程图

含氟废水和

废液调节罐

含磷废水 280m3/d

保定诺博汽

车装饰件有

限公司新建

污水处理单

元



诺博橡胶制品有限公司年产 70万套汽车零部件迁改扩建项目

河北十环环境评价服务有限公司 105

沉污泥的排放相结合。按照工艺流程中化学试剂投加点的不间，磷酸盐沉淀

工艺可以分成前置沉淀、协同沉淀和后置沉淀三种类型。前置沉淀的药剂投加点

是原污水，形成的沉淀物与初沉污泥一起排出。协间沉淀的药剂投加点包括初沉

出水、曝气池以及二沉池以前的其他点位，形成的沉淀物与剩余污泥一起排出。

后置沉淀的药剂投加点在二级生物处理之后，形成的沉淀物通过另设的固液分离

装置（澄清池成滤池）进行分离。可用于化学除磷的金属盐有 n 种：铝盐、钙盐

和铁盐。化学法除磷，也可称混凝沉淀除磷技术，污水中的磷酸盐能和以 h 物质

生成不溶性的沉淀物而被去除。

化学法的特点是磷的去除率髙，处理结果稳定，污泥在处理和处置过程中不

会重新释放磷而造成二次污染，但污泥产量大。

此外，也可以采用石灰或者钢铁工业的酸洗废液。在选用化学药剂时，主要

应当考虑价格、污泥产生置、安全和装置的维护等。由于石灰法除磷的药剂投加

设备费用和运行维护费用相当高，20 世纪 80 年代以后已经很少使用。从安全角

度看，选用硫酸铝更伴,_因为尽管这些药剂都有腐蚀性，但程度不同。酸洗废液和

三氯化铁的腐蚀性强，能够伤害人体，并对钢铁、混凝土材料产生严重的腐蚀。

从处理费用的角度看，如果酸洗废液的来源可靠，杂质含量能够满足后续工艺的

运行条件以及出水、污泥纯度的要求，那么，通过以废治废，就可以大幅度地降

低除磷费用。由于疏酸铝产生的污泥相当难以处理，因而需要设置污泥综合处理

设施（浓缩、消化和脱水）的污水处理厂不宜采用。总之，药剂的选用，需要考

虑多方面的因索后才能得到满意的结果。污水化学除磷需要一些相关设施。包括

药剂的储存库房、药剂的溶解与投加系统、药剂加人置控制系统、药剂混合与絮

凝单元以及澄清池等部分。只有充分优化相关单元的操作条件，才能达到预期的

化学除磷效果。

针对本项目进水磷污染物浓度高，出水磷指标低的特点，选用两级化学反应

沉淀除磷工艺，采用一体化除磷反应沉淀设备，并设置末端砂滤装置，高效去除

废水出水中的悬浮物，确保出水水质优良达标。

3.2.10.2.3其他生产废水依托保定诺博汽车装饰件有限公司现有污水处理站

本项目其它生产废水包括喷涂废水和脱脂废水经管道排入保定诺博汽车装饰



诺博橡胶制品有限公司年产 70万套汽车零部件迁改扩建项目

河北十环环境评价服务有限公司 106

件有限公司现有污水处理站综合废水处理单元，处理规模 800m3/d，采用两级混凝

沉淀处理后，上清液进入中水处理之后回用。其余废水外排，外排废水水质满足

《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2中间接排放限值，最终

排入徐水经济开发区大王店产业园污水处理站。

3.2.10.2.4生活污水

本项目生活污水排入冲焊污水处理站，最终排入徐水经济开发区大王店产业

园区污水处理站，外排水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-86）及大王店污

水处理厂进水水质要求。

3.2.10.2.4迁改扩建项目废水情况汇总

本项目废水水质情况见表 3.2-15。



诺博橡胶制品有限公司年产 70万套汽车零部件迁改扩建项目

河北十环环境评价服务有限公司 107

表 3.2-15 项目废水水质情况表

工序 废水来源 排放方式 排放量

水质（mg/L，pH值除外）

pH SS COD BOD5 氨氮 总氮 总磷
石油

类
Zn 氟化

物

磷化线

前处理
含磷废水预处理前 定期 270.09m3/d 6~7 170 45.6 65 5 8 300

行李架、

饰条

含氟废水和废液预处理

前
定期 18.29m3/d 3~5 120 10 162.4

混合水质 定期 288.38m3/d 5~6 167 43.6 60.9 4.7 7.5 280 10.3
磷化线

前处理、

行李架、

饰条

含磷、含氟废水和废液处

理后
定期 288.38m3/d 7~9 45 43.6 60.9 4.7 7.5 0.7 3.9

行李架、

饰条和

前处理

脱脂废水、喷涂废水预处

理前
定期 11m3/d 3~5 3000 300 85 20 50 70 150

脱脂废水、喷涂废水预处

理后
定期 11m3/d 7~9 100 280 20 15 35 13 10

混合水质 定期 299.38m3/d 6~9 47 52.3 60 5.1 8.5 0.7 0.48 0.36 3.8